
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
FLAVIO HENRIQUE SOTTO MOREIRA BRANCO 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2928 – Nova Santa Bárbara, Paraná SEXTA-FEIRA 11 DE ABRIL DE 2025. 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2928/2025–|01| - Data 11/04/2025 

 
 AUTORIZAÇAO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ART.  75, II, DA Lei 14.133, de 2021. 

 

Processo Administrativo: 09/2025                           

Dispensa de Licitação:  09/2025 

Função Programática: 17.512.0450.2041        

Elemento de Despesa: 33.90.30.00.00  

Considerando a demanda formalizada, a estimativa de despesa, a previsão orçamentária, a justificativa de preços, o 

atendimento aos requisitos de habilitação, a análise preliminar por parte da Comissão de Licitação, a razão da escolha do 

contratado e o parecer jurídico emitido, FICA AUTORIZADA a contratação direta do objeto abaixo referido, via dispensa de 

licitação, posto que: 

 

1) o valor está adequado ao teto estabelecido no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133, de 2021; 

 

2) não foi despendido pela Autarquia, neste exercício financeiro, mais do que o valor previsto no item “1” acima, 

nos termos do art. 75, § 1°, da Lei Federal n°. 14.133/2021; 

 

3) O somatório da despesa abaixo referida, somada com outros objetos da mesma natureza, entendidos como 

tais aqueles relativos a contratações no mesmo ramo de atividade, não ultrapassou o valor previsto no item 

“1” acima, nos termos do art. 75, § 1°, da Lei Federal n°. 14.133/2021. 

 
 

OBJETO:  

 

 PRODUTO Quant 

1 ÁGUA ULTRA PURA 1000ml 01 

2 CLORETO DE Potássio 3M descanso de eletrodo 250ml 01 

3 REAGENTE DPD – 100 Análises 10 

4 SOLUÇÂO PADRÃO DE FLUOR 1,00 mg /l 500ml 01 

5 REAGENTE SPANDS- 500Ml 01 

6 SOLUÇÃO TAMPÃO 4 – 500ml 01 

7 SOLUÇÃO TAMPÃO 7 – 500ml 01 

8 SOLUÇÃO TAMPÃO 10 – 500ml 01 

9 PADRÃO DE COR 500 - PtCo 50ml 01 

10 PADRÃO DE COR 100 - PtCo 50ml 01 

11 PADRÃO DE COR   10 - PtCo 50ml 01 

12 PADRÃO DE CLORO MR1000 mg/L 01 

13 CONJUNTO DE PADRÃO DE TURBIDEZ 01 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

EMPRESAS GANHADORAS: ACL Assistência e Com. de Prod. para Laboratórios Ltda., CNPJ 22.627.453/0001-85;  

ATC Indústria e Comércio de Aparelhos Técnicos Eireli - EPP, CNPJ 18.016.106/0001-49; Quimicenter Produtos para 

Laboratórios Ltda., CNPJ 10.729.492/0001-04. 

Valores: ACL Assistência e Com. de Prod. para Laboratórios Ltda.- R$ 56,50 (cinquenta e seis reais e cinquenta 

centavos); ATC Indústria e Comércio de Aparelhos Técnicos Eireli – EPP- R$ 1.030,00 (mil e trinta reais); Quimicenter 

Produtos para Laboratórios Ltda.- R$ 931,03 (novecentos e trinta e um reais e três centavos). 

 

Nova Santa Barbara, 11 de abril de 2025. 

______________________________________ 

Daice Tosti dos Santos 

Diretora do SAMAE 
Edição: 2928/2025–|02| - Data 11/04/2025    

  

Edição: 2928/2025–|03| - Data 11/04/2025  
DECRETO Nº 022/2025 

  
Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional da quantia de R$ 4.527.189,90 (quatro milhões e 

quinhentos e vinte e sete mil e cento e oitenta e nove reais e noventa centavos) sendo: Especial da quantia de 
R$ 412.562,87 (quatrocentos e doze mil e quinhentos e sessenta e dois reais e oitenta e sete centavos) e 
Suplementar da quantia de R$ 4.114.627,03 (quatro milhões e cento e quatorze mil e seiscentos e vinte e sete 
reais e três centavos) e dá outras providências. 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade 
com a Lei nº. 1.234 de 10 de abril de 2025. 

 
D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional da quantia de R$ 
4.527.189,90 (quatro milhões e quinhentos e vinte e sete mil e cento e oitenta e nove reais e noventa centavos) 
sendo: Especial da quantia de R$ 412.562,87 (quatrocentos e doze mil e quinhentos e sessenta e dois reais e 
oitenta e sete centavos) e Suplementar da quantia de R$ 4.114.627,03 (quatro milhões e cento e quatorze mil 
e seiscentos e vinte e sete reais e três centavos), conforme a seguir especificado: 

 
02 – EXECUTIVO MUNICIPAL  
001 – Gabinete do Prefeito  
04.122.0030.2002 – Manutenção do Gabinete do Prefeito 
185 – 4.4.90.52.00.00 501 – Equipamentos e Material Permanente .................................   152.891,67 

 
05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
001 – Secretaria Municipal de Obras 
15.451.0100.1002 – Pavimentação de Vias Públicas, Construção de Meio-Fio, Sarjeta e Galeria de Águas Pluviais.  

660 – 3.3.71.70.00.00 000 – Rateio pela participação em Consorcio Público ..................      70.290,00 
670 – 3.3.71.70.00.00 000 – Rateio pela participação em Consorcio Público ..................    400.830,00         

 
15.452.0090.2010 – Manutenção da Secretaria Municipal de Obras 
781 – 3.3.72.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica...................     30.000,00 
973 – 4.4.90.52.00.00 501 – Equipamentos e Material Permanente .................................   113.993,00 

 
15.452.0130.1004 – Construção e Revitalização das Praças do Munícipio 
1043 – 4.4.90.51.00.00 802 – Obras e Instalações .........................................................        38.000,00 
1043 – 4.4.90.51.00.00 802 – Obras e Instalações .........................................................      255.366,34 

 
002 – Departamento de Meio Ambiente 
18.541.0170.2014 – Manutenção do Departamento de Meio Ambiente 
1240 – 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ................   150.000,00  
1281 – 4.4.90.52.00.00 501 – Equipamentos e Material Permanente ...............................     76.000,00 
 
003 – Departamento de Agricultura 
20.608.0180.2015 – Manutenção do Departamento de Agricultura 
1310 – 3.1.90.11.00.00 000 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ................     21.100,00 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

1320 – 3.1.90.13.00.00 000 – Obrigações Patronais .........................................................       2.750,00 
1371 – 4.4.90.52.00.00 501 – Equipamentos e Material Permanente ...............................     83.333,34 
1372 – 4.4.90.52.00.00 807 – Equipamentos e Material Permanente ...............................   955.000,00 
06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
002 – Departamento Municipal de Educação e Escolas 
12.367.0240.2019 – Manutenção da Educação Especial 
1750 – 3.3.50.43.00.00 102 – Subvenções Sociais ...........................................................    70.000,00 
 
003 – Ensino Fundamental – FUNDEB 
12.361.0250.2020 – Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 
1855 – 4.4.90.52.00.00 153 – Equipamentos e Material Permanente ...............................     20.000,00 
 
07 – DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER E ATIVIDADES CULTURAIS 
001 – Departamento de Esportes e Lazer 
27.812.0300.2025 – Manutenção do Departamento Municipal de Esportes e Lazer 
2360 - 4.4.90.51.00.00 000 – Obras e Instalações ..........................................................        60.000,00 
2361 - 4.4.90.51.00.00 802 – Obras e Instalações ..........................................................      250.000,00 
2362 - 4.4.90.51.00.00 808 – Obras e Instalações ..........................................................      315.822,72 
 
002 – Festividades Culturais 
13.392.0320.2026 – Realização das Festividades Culturais  
2385 – 3.3.90.93.00.00 000 – Indenização e Restituição .................................................         3.400,00 
 
08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
001 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0330.2027 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
2490 – 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ................   195.749,96 
 
10.302.0340.2028 – Manutenção do Consórcio Intergestores Paraná Saúde e CISNOP 
2565 – 3.1.90.91.00.00 000 – Sentenças Judiciais ............................................................    50.892,87 
2590 – 3.3.72.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .................  100.000,00 
 
002 – Fundo Municipal de Saúde PAB/SUS  
10.301.0350.2029 – Bloco de Atenção Básica 
2705 – 4.4.90.51.00.00 000 – Obras e Instalações .........................................................      140.000,00 
2706 – 4.4.90.51.00.00 327 – Obras e Instalações .........................................................          7.500,00 
2706 – 4.4.90.51.00.00 327 – Obras e Instalações .........................................................        92.500,00 
 
09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS  

11.334.0384.2034 – Manutenção do Departamento de Trabalho e Geração de Empregos. 
2925 – 3.1.90.11.00.00 000 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ................     27.200,00 
2926 – 3.1.90.13.00.00 000 – Obrigações Patronais .........................................................       3.500,00 
2951 – 4.4.90.51.00.00 809 – Obras e Instalações ...........................................................    800.000,00 
 
27.695.0385.2035 – Manutenção do Departamento de Turismo 
2965 – 3.1.90.11.00.00 000 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ................     33.250,00 
2966 – 3.1.90.13.00.00 000 – Obrigações Patronais .........................................................       4.320,00 
 
09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS  

002 – Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0400.2036 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 
3251 – 4.4.90.52.00.00 762 – Equipamentos e Material Permanente ..............................       3.500,00 
 
TOTAL .............................................................................................................................   4.527.189,90 

 
Art. 2º - Como recurso para abertura do Crédito Adicional Suplementar efetuado pelo artigo anterior, 

é oferecido o cancelamento parcial de dotações, o excesso de arrecadação e o superávit financeiro. 
 

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
002 – Departamento Municipal de Educação e Escolas 
12.367.0240.2019 – Manutenção da Educação Especial 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

1760 – 4.4.50.42.00.00 102 – Auxílios ...............................................................................     37.340,23 
 
003 – Ensino Fundamental – FUNDEB 
12.361.0250.2020 – Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 
1780 – 3.1.90.11.00.00 102 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ................     32.659,77 

 
08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
002 – Fundo Municipal de Saúde PAB/SUS  
10.301.0350.2029 – Bloco de Atenção Básica 
2710 – 4.4.90.52.00.00 327 – Equipamentos e Material Permanente ...............................      7.500,00 

 
RECEITA  
 
1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00.00 - Remuneração de Depósitos Bancários ...........................     41.500,00 
1.7.1.5.50.0.1.00.00.00.00.00 - Transferências de Recursos de Complementação da União ao FUNDEB VAAT 
– Principal ................................................................................................     20.000,00 
2.4.1.9.99.0.1.01.00.00.00.00 - Outras Transferências de Recursos da União e de Suas Entidades 
..............................................................................................................................................  955.000,00  
2.4.2.1.50.0.1.00.00.00.00.00 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde SUS – Principal 
................................................................................................................................   92.500,00 
2.4.2.2.99.0.1.01.00.00.00.00 - Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades – 
Principal ......................................................................................................... 1.115.822,72 
 
Anulação..........................................................................................................................         70.000,00 
Anulação/Superávit .........................................................................................................           7.500,00 
Excesso de rrecadação...................................................................................................    2.224.822,72                      
Superávit Financeiro .......................................................................................................    2.224.867,18 
 
TOTAL .............................................................................................................................   4.527.189,90 

 
 

 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Nova Santa Bárbara, 11 de abril de 2025. 
 

 
Claudemir Valério  
Prefeito Municipal 

 

Edição: 2928/2025–|04| - Data 11/04/2025  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 183/2025 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
MIZAEL MATEUS LEITE 

SECRETÁRIO DA SAÚDE 

 
 
 

 
 
 

 

Servidor: SIDINEI DE SOUZA BARRAL 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

AO MOTORISTA SIDINEI DE SOUZA BARRAL, PARA CUSTAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, PARA TRANSPORTAR 

PACIENTES QUE IRÃO REALIZAR EXAMES E CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS, NO 

DIA 10/04/2025. 

Data do Pagamento: 11/04/2025 

Nº do Pagamento: 2101/2025 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2928/2025–|05| - Data 11/04/2025  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 184/2025 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
MIZAEL MATEUS LEITE 

SECRETÁRIO DA SAÚDE 

Edição: 2928/2025–|06| - Data 11/04/2025  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 185/2025 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
MIZAEL MATEUS LEITE 

SECRETÁRIO DA SAÚDE 

Edição: 2928/2025–|07| - Data 11/04/2025  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 186/2025 
A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
MIZAEL MATEUS LEITE 

SECRETÁRIO DA SAÚDE 

 
 

 
 

Servidor: SIDNEY FERNANDES DA SILVA 

Cargo: TÉCNICO DA VIGILANCIA SANITARIA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO -PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

AO TÉCNICO DA VIGILANCIA SANITARIA SIDNEY FERNANDES DA SILVA, PARA CUSTEAR 

DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, 

ONDE IRÁ FAZER RELATÓRIO DAS IRREGULARIDADES ENCONTRADAS PELA VIGILANCIA 

SANITARIA NOS POSTOS DE COLETA DE SANGUE DO MUNICIPIO E DAR ANDAMENTO NO 

PAS (PROCESSO ADMINISTRATIVO SANITÁRIO), COM A EQUIPE DA SCVSAT (SEÇÃO DE 

VIGILANCIA SANITARIA, AMBIENTAL E SAUDE DO TRABALHADOR), NA 18ª REGIONAL DE 

SAUDE, NO DIA 10/04/2025. 

Data do Pagamento: 11/04/2025 

Nº do Pagamento: 2105/2025 

Servidor: GERALDO APARECIDO DE OLIVEIRA 

Cargo: MÉDICO VETERINÁRIO 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO -PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

AO MÉDICO VETERINÁRIO GERALDO APARECIDO DE OLIVEIRA, PARA CUSTEAR 

DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, 

ONDE IRÁ FAZER RELATÓRIO DAS IRREGULARIDADES ENCONTRADAS PELA VIGILANCIA 

SANITARIA NOS POSTOS DE COLETA DE SANGUE DO MUNICIPIO E DAR ANDAMENTO NO 

PAS (PROCESSO ADMINISTRATIVO SANITÁRIO), COM A EQUIPE DA SCVSAT (SEÇÃO DE 

VIGILANCIA SANITARIA, AMBIENTAL E SAUDE DO TRABALHADOR), NA 18ª REGIONAL DE 

SAUDE, NO DIA 10/04/2025. 

Data do Pagamento: 11/04/2025 

Nº do Pagamento: 2106/2025 

Servidor: SIDINEI DE SOUZA BARRAL 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE  LONDRINA -PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

AO MOTORISTA SIDINEI DE SOUZA BARRAL, PARA CUSTAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, PARA TRANSPORTAR 

PACIENTES QUE IRÃO REALIZAR EXAMES E CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS, NO 

DIA 09/04/2025. 

Data do Pagamento: 11/04/2025 

Nº do Pagamento: 2102/2025 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2928/2025–|08| - Data 11/04/2025  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 187/2025 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
MIZAEL MATEUS LEITE 

SECRETÁRIO DA SAÚDE 

Edição: 2928/2025–|09| - Data 11/04/2025  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 188/2025 
A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
MIZAEL MATEUS LEITE 

SECRETÁRIO DA SAÚDE 

Edição: 2928/2025–|10| - Data 11/04/2025  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 189/2025 

A Secretaria Municipal de Administração, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, 

CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
                   CRISTIANO DE ALMEIDA  

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Servidor: EDUARDO MONTANHER DE SOUZA 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 150,00 (Cento e cinquenta reais) 

Destino: CIDADE DE CAMPO LARGO -PR 

Objetivo da Viagem: EMPENHO REFERENTE A SOLICITAÇÃO DE 1 (UMA) DIARIA SEM PERNOITE PARA O 

MOTORISTA EDUARDO MONTANHER DE SOUZA, PARA CUSTEAR AS DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE CAMPO LARGO-PR, PARA TRANSPORTAR PARA 

CONSULTA MEDICA ESPECIALIZADA O PACIENTE PAULO HENRIQUE MATE DA SILVA, NO 

HOSPITAL INFANTIL WALDEMAR MONASTIER E NA CIDADE DE CURITIBA-PR, O PACIENTE 

JOSE MARIA DOS SANTOS, NO HOSPITAL DO TABALHADOR, NO DIA 08/04/2025. 

Data do Pagamento: 11/04/2025 

Nº do Pagamento: 2103/2025 

Servidor: ANA ALICE DE SANTANA TEIXEIRA 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE SANTA MARIANA -PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE À SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA A 

TÉCNICA DE ENFERMAGEM ANA ALICE DE SANTANA TEIXEIRA, PARA CUSTEAR 

DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE SANTA MARIANA-PR, PARA 

ACOMPANHAR A GESTANTE (CLAUDIA RODRIGUES DE SOUZA), EM CONSULTA MÉDICA 

ESPECIALIZADA NO HOSPITAL SANTA ALICE, NO DIA 14/04/2025. 

Data do Pagamento: 11/04/2025 

Nº do Pagamento: 2105/2025 

Servidor: NIVALDIR SILVESTRE 

Cargo: MESTRE DE OBRAS 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Administração 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE CAMBÉ -PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

AO SERVIDOR NIVALDIR SILVESTRE, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM 

VIAGEM AS CIDADES DE CAMBÉ-PR, LONDRINA-PR E CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, PARA 

REALIZAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS PARA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 

NO DIA 09/04/2025. 

Data do Pagamento: 11/04/2025 

Nº do Pagamento: 2121/2025 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2928/2025–|11| - Data 11/04/2025  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 190/2025 

A Secretaria Municipal de Assistência Social, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do 
Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
SYLMARA APARECIDA BONTORIM VALÉRIO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS 

Edição: 2928/2025–|12| - Data 11/04/2025  

 CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 191/2025 
A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 

Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Edição: 2928/2025–|13| - Data 11/04/2025  

 CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 192/2025 

A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

 
 
 

 
 
 
 

Servidor: SERGIO BITTENCOURT 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Assistência Social 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

AO MOTORISTA SERGIO BITTENCOURT, PARA CUSTEAR DEPESAS COM ALIMENTAÇÃO, 

EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, PARA LEVARA SRA. APARECIDA ALEXANDRINA, 

SEU ACOMPANHANTE E TESTEMUNHAS, PARA PARTICIPAÇÃO EM AUDIÊNCIA PARA FINS 

DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO, NA RUA AYRTON SENNA DA SILVA, 1055, 

9º ANDAR, SALA 903, NO DIA 08/04/2025. 

Data do Pagamento: 11/04/2025 

Nº do Pagamento: 2125/2025 

Servidor: SERGIO BITTENCOURT 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Valor (R$): 50,00 (Cinquenta reais) 

Destino: CIDADE DE CURITIBA -PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A COMPLEMENTAÇÃO DA DIÁRIA 

104/2025, REFERENTE EMPENHO 1381/2025, AO MOTORISTA SERGIO BITTENCOURT, PARA 

CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO E HOSPEGAGEM, EM VIAGEM A CIDADE DE 

CURITIBA-PR, NO DIA 10/04/2025, PARA BUSCAR A ESCRITORA DE LITERATURA INFANTIL, 

SRA MARIA TERESA VIOLA, QUE IRÁ CONDUZIR O "SARAU LITERÁRIO/OFICINA DE 

LITERATURA", QUE SERÁ REALIZADO NO DIA 11/04/2025 NA BIBLIOTECA CIDADÃ DO 

MUNICÍPIO. 

Data do Pagamento: 11/04/2025 

Nº do Pagamento: 2097/2025 

Servidor: SERGIO BITTENCOURT 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Valor (R$): 300,00 (Trezentos reais) 

Destino: CIDADE DE CURITIBA -PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

COM PERNOITE AO MOTORISTA SERGIO BITTENCOURT, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO E HOSPEGAGEM, EM VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA-PR, NO DIA 

10/04/2025, PARA BUSCAR A ESCRITORA DE LITERATURA INFANTIL, SRA MARIA TERESA 

VIOLA, QUE IRÁ CONDUZIR O "SARAU LITERÁRIO/OFICINA DE LITERATURA", QUE SERÁ 

REALIZADO NO DIA 11/04/2025 NA BIBLIOTEC CIDADÃ DO MUNICÍPIO. 

Data do Pagamento: 11/04/2025 

Nº do Pagamento: 2098/2025 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2928/2025–|14| - Data 11/04/2025  

 CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 193/2025 

A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Edição: 2928/2025–|15| - Data 11/04/2025  

 CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 194/2025 
A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 

Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

Edição: 2928/2025–|16| - Data 11/04/2025  

 CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 195/2025 

A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 

Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

Servidor: ROBISON MARTINS COELHO 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Valor (R$): 120,00 (Cento e vinte reais) 

Destino: CIDADE DE LONDRINA -PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 02 (DUAS) DIÁRIAS 

AO MOTORISTA ROBISON MARTINS COELHO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, PARA LEVARA OS AUNOS DO 

COLÉGIO ESTADUAL ANTONIO CARLOS GOMES E OS ALUNOS DA ESCOLA MUNICIPAL 

EDSON GONÇALVES PALHANO, PARA VISITAR A EXPO LONDRINA, NOS DIAS 07 E 

08/04/2025. 

Data do Pagamento: 11/04/2025 

Nº do Pagamento: 2126/2025 

Servidor: NATALIA RODRIGUES DA CUNHA 

Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Valor (R$): 120,00 (Cento e vinte reais) 

Destino: CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO -PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA A 

SERVIDORA NATALIA RODRIGUES DA CUNHA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, PARA RESOLVER 

ASSUNTOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA JUNTO A CMTU, 

PREFEITURA E NÚCLEO DE EDUCAÇÃO, NO DIA 10/04/2025. 

Data do Pagamento: 11/04/2025 

Nº do Pagamento: 2124/2025 

Servidor: ROBISON MARTINS COELHO 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Valor (R$): 120,00 (Cento e vinte reais) 

Destino: CIDADE DE LONDRINA -PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 02 (DUAS) DIÁRIAS 

AO MOTORISTA ROBISON MARTINS COELHO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, PARA LEVARA OS AUNOS DA 

ESCOLA MUNICIPAL MARIA DA CONCEIÇÃO KASECKER E OS ALUNOS DA ESCOLA 

MUNICIPAL EDSON GONÇALVES PALHANO, PARA VISITAR A EXPO LONDRINA, NOS DIAS 

10 E 11/04/2025. 

Data do Pagamento: 11/04/2025 

Nº do Pagamento: 2127/2025 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2928/2025–|17| - Data 11/04/2025  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 196/2025 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 

as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), 
como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
CLAUDEMIR VALÉRIO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
  

 

 

Não há publicações para a presente data. 
     

 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

Servidor: CLAUDEMIR VALÉRIO 

Cargo: PREFEITO MUNICIPAL 

Secretaria/Departamento: Gabinete do Prefeito 

Valor (R$): 950,00 (Novecentos e cinquenta reais) 

Destino: CIDADE DE CURITIBA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 02 (DUAS) DIÁRIAS, 

SENDO 01 (UMA) COM PERNOITE E 01 (UMA) SEM PERNOITE AO PREFEITO MUNICIPAL 

CLAUDEMIR VALÉRIO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM, 

EM VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA-PR, PARA VISITA A SECRETARIA DA CULTURA, IAT 

(INSTITUTO AGUA E TERRA), SECID (SECRETARIA DAS CIDADES), SETU (SECRETARIA DE 

ESTADO DO TURISMO), SEAB (SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO), 

SEDESF (SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FAMILIA), ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA E ESCRITORIO DO DEPUTADO FEDERAL TONINHO WANDSCHERR, NOS DIAS 

15 E 16/04/2025. 

Data do Pagamento: 11/04/2025 

Nº do Pagamento: 2096/2025 

II – Atos do Poder Legislativo 

III – Publicidade 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 

Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

	DECRETO Nº 022/2025
	Não há publicações para a presente data.


		2025-04-11T16:45:44-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




